Sæcul. XIII.  
A. C. 1218.

solertia celeberrimus evasit. Cum eo-  
dem ac Jordanes Parisiis uteretur con-  
tubernio, inde arctissimum amicitia vincu-  
lum nexum est, quod usque ad vitæ  
terminum tenuit.

Iraque, Renaldo fratre Parisiis præ-  
dicante, Jordanes ejus sermonibus per-  
motus, animo constituit Ordinem Fra-  
trum Prædicatorum amplecti, cum cre-  
deret, hanc viam sibi offerri ad salutem  
tutissimam, & talem, qualem, antequam  
hos viros Religiosos cognosceret, sibi  
arcanis votis exoptasset. Tum in pro-  
posito confirmatus, omnibus viribus co-  
natus est Henricum amicum suum ad in-  
dem vitæ genus pertrahere, quia per-  
spectum habebat, quantis dotibus natu-  
ræ & gratiæ ad Ministerium prædicationis  
instructus esset. Repugnabat Hen-  
ricus, at instabat Jordanes, & tandem  
obtinuit, ut Fratrem Renaldum adiret,  
ei confiteretur, & exhortantem se au-  
scultaret. Illo deinde relicto, ad Jorda-  
nem rediit, & quasi Dei voluntatem  
consulturus librum Isaiaæ aperuit. In-  
spicienti occurrerunt illa verba: *Do-*  
*minus Deus aperuit mihi aurem, ut au-*  
*diam quasi Magistrum. Ego autem non*  
*contradico: retrorsum non abii.* Quæ  
ad ejus quæstionem Jordanes quasi divi-  
nam Responsum convenire affirmabat,  
ostendens ei etiam illa, quæ paulopost

Isa. 50. 4. 5.

K k 2 sequun-

Sæcul. XIII. sequuntur: *Stemus simul, ut persuade-*  
A C. 1218. *ret, pulcherrimam & piissimam ambo-*  
*rum societatem nunquam esse dirimen-*  
*dam.* Nocte sequente Henricus, cum  
 matutinis in Ecclesia Beatæ Virginis in-  
 teresset, orando noctem diei junxit, Dei-  
 param rogans, ut animum Ordinem in-  
 grediendi sibi suggereret. Nam maxi-  
 mi faciebat voluntariam Virorum Reli-  
 giosorum paupertatem, cum minime du-  
 bitaret, eos magna fiducia in extremo  
 Judicio Dei faciem subituros. Sed ve-  
 hementer reluctabatur animus, jamque  
 ex Ecclesia abiturus erat, cum subito vi-  
 ctum se sentiens, & lacrymas largiter  
 fundens, surgit, ad Renaldum properat,  
 & voto se obstringit. Tum ad Jordanem  
 reversus, qui actum fuisset, refert. Ni-  
 hilominus habitum Ordinis accipere us-  
 que ad Quadragesimam distulerunt, quo  
 temporis intervallo Fratrem tertium, no-  
 mine Leonem, in suam societatem ad-  
 duxerunt.

Inter hæc Frater Renaldus, haud lon-  
 go tempore Parisiis moratus, in mor-  
 bum incidit, ex quo decessit, & quia Fra-  
 tribus Prædicatoribus necdum erat cœ-  
 meterium proprium, in Ecclesia Domi-  
 næ Nostræ de Campis, ubi Prioratus ex-  
 rat, Monasterio Martyrum subditus, tu-  
 mulo illatus est. Ob ejus mortem trium  
 Novitiorum Jordanis, Henrici, & Leo-  
 nis

Ordo Præ-  
 dicatorum.

nis ardor ne utiquam remisit; sed in die Sæcul. XIII.  
Cinerum, scilicet illo anno millesimo A.C. 1218.  
ducentesimo vigesimo, undecima Februa-  
rii, ad S. Jacobum se contulerunt. Cum-  
que Fratres Antiphonam: *Immutemur*  
*habitu*, ut in Benedictione Cinerum so-  
lent, cantarent, ipsi subito & omnibus  
inexpectati Ecclesiam intrant, & recepta  
Ordinis veste re vera habitum mutant. *Jord. c. 44.*  
Canonicus autem ille \*, (\*) cui educa- \* de Liege.  
tio Henrici curæ fuerat, & duo alii, ejus-  
dem Ecclesiæ viri, virtutibus clari, cum  
eum magno amoris affectu diligerent,  
tenerrime dolebant, quod Fratribus Præ-  
dicatoribus se addixisset, adhuc ignari,  
quam salutare esset novum Institutum.  
Tanquam perditum lugebant tantæ spei  
juvenem, atque deliberabant, quis eo-  
rum iter Lutetiam aggredere tur, ut Hen-  
ricum ab hac vitæ ratione, quam impru-  
dens suscepisset, abstraheret. Sed ali-  
quis in eo cœtu dixit: *Nihil temere a-*  
*gendum. Tota nocte simul omnes Deum*  
*precemur, ut nobis suam voluntatem ma-*  
*nifestet.* Tum cunctis orantibus ad ali-  
quem eorum vox ex alto allapsa est:  
*Hoc fecit Dominus, nec mutari poterit.*  
Ergo revelatione cœlesti acquiescunt,  
datisque Parisios literis, Henricum, quid

Kk 3 sibi

(\*) Superius, Canonicus Ultrajectensis di-  
cebatur.

Sæcul. XIII. sibi per prodigium significatum fuisset,  
 A.C. 1218. edocent, atque ad perseverandum hor-  
 tantur.

Vading. an.  
 1219. n. 1.

S. Dominicus aliquamdiu Bononiæ  
 versatus, Romam rediit, unde Perusiam  
 ad S. Franciscum & Cardinalem Hugo-  
 linum, in illa urbe S. Sedis Legatum, &  
 utriusque amicum, venit. Quadam  
 die, cum serio de rebus Ecclesiæ sermo-  
 nem confererent, Cardinalis interrogat,  
 an gratum ipsis futurum esset, si eorum  
 Discipuli ad Dignitates Ecclesiasticas e-  
 veherentur. *Quippe persuasum mihi ha-*  
*beo, inquit, vos viros oves suas ad*  
*eum modum recturos esse, quo primorum*  
*temporum Episcopi, quibus magnam pau-*  
*peratam amantibus, & sincera flagran-*  
*tibus Caritate, nihil aliud cura erat,*  
*quam populos sibi commissos verbis &*  
*exemplis ad Cælestia dirigere.* Respon-  
 dit S. Dominicus; satis honoris suis ob-  
 tingere, quod ad Fideles docendos, &  
 Fidem contra Hæreticos defendendam  
 vocarentur. S. Franciscus dixit; suos  
 non amplius Fratres Minores fore, si ad  
 Majora ascenderent, eosque, ut Fideli-  
 bus prodesse, in humili statu esse re-  
 linquendos. Ita uterque Prælaturas esse  
 rejiciendas statuit. At Cardinalis hu-  
 militatis studium equidem laudavit, sed  
 mentem non mutavit, ratus, hujusmo-  
 di Ministros, pensata, quæ grassabatur,  
 illorum

Illorum temporum corruptela, utilissimi- Sæcul. XIII.  
 mos Ecclesiæ futuros. A. C. 1219.

§. XX.

*Primum Fratrum Minorum Ca-  
 pitulum.*

Sancto Dominico consilium exponenti;  
 ut ambos Ordines jungerent & unum  
 efficerent, respondit S. Franciscus: *Ca-  
 rissime Frater! voluntas Dei est, ut* n. 2.  
*Instituta nostra in Discipulis nostris*  
*separata existant; quia ista varietate* Opusc. to. 3.  
*infirmi- tati humanæ consulitur, sicque* colloq. 10.  
*illi, quibus unius Ordinis magnus ri-  
 gor horrorem incutit, alterius lenita-  
 tem amplecti possunt. Quibus non ob-  
 stantibus Viri sancti tam inter se quam  
 Discipulos suos perfectam concordiam  
 confirmarunt. Nam S. Dominicus in-  
 terfuit Capitulo Generali, quod S. Fran-  
 ciscus ad Festum Pentecostes prope As-  
 sium urbem, die vigesima sexta Maji  
 anno millesimo ducentesimo decimo no-  
 no celebravit. Advenerunt plus quam* vit. per  
*quinque Fratrum Minorum millia; us-* S. Bonav. c. 4  
*que adeo per novem decemve annorum* Sup. Lib.  
*spatium Ordo iste excreverat. Ergo,* LXXVI.  
*cum eos moenia non caperent, ruri pro-* s. 5 s.  
*pe modum more militari diversabantur,  
 noctu in storeis cubabant, & tuguriolis  
 subito extructis utcunque tegebantur.*

Kk 4 Quam-

Sæcul. XIII.  
A.C. 1219.

Vad. n. 17.

Quamvis vero nihil annonæ comportas-  
sent, nihil tamen iis defuit, incolis vici-  
narum urbium Assisii, Perusiæ, Folignia-  
ci, Spoleti, aliarumque longius posita-  
rum maxima caritate vitæ necessaria  
præbentibus. Confluebant ex tota illa  
Regione Viri Ecclesiastici, Laici, Nobi-  
les, plebeji, qui non modo necessaria, sed  
etiam commoda suis manibus, a singu-  
lari humilitatis & devotionis affectu,  
Fratribus suppeditabant. Usque adeo  
tangebantur, cum novorum Religioso-  
rum pacem, vitam asperam, poeniten-  
tiam rigidam, concordiam, & erga san-  
cti Instituti auctorem obedientiam, con-  
spicerent. *Hæc est, inquiebant, angusta  
Evangelii via, hinc discimus, cur res tam  
difficilis sit, divitem in Regnum Cælorum  
intrare.*

Cum Cardinalis Hugolinus ad hoc  
Capitulum venisset, & quadam die ad  
Fratres pro Concione dixisset, in fine o-  
rationis eos magnis laudibus cumulavit.  
Mox autem Franciscus timens, ne in-  
tempestivum encomium discipulis suis  
superbiæ & socordiæ occasio esset, con-  
scensa Cathedra & ipse orationem ex-  
orsus est, prædicens, quantæ eos calami-  
tates ab hostibus Ordinem persecuturis  
& quanta pericula manerent. Præter-  
ea fore, ut eorum posteris tepor subre-  
peret, & totius Ordinis rigor relaxare-  
tur.

Exprobravit præsentibus vecordiam, quod neququam debita fidelitate, sed oblata sibi a Deo tam singulari gratia tepide & oscitanter usi fuissent. Denique tanta verborum vi peroravit, ut in cunctis Fratribus non modo omnem vanæ gloriæ sensum extinxerit, sed etiam pudore affecerit. Offendit hæc res Cardinalem, cui, leniter conquerenti, respondit Franciscus: *Domine! ita loquendum mihi esse credidi, ut laudum tuarum materiam conservarem, & Fratres nostros sustinerem, in quibus virtus Humilitatis necdum satis profundas radices egit.*

Altera die Frater Elias Minister in Thufcia, & Frater Joannes Minister Bononiæ, pluresque alii Cardinalem Hugolinum adeunt, & rogant, ut quasi proprio animi motu Francisco suggereret; admittenda esse consilia Fratrum suorum, quorum non nulli essent viri doctissimi, & ad regendos alios idonei, cum ipse esset vir simplex & illiteratus, nec per infirmam valetudinem omnia Ordinis negotia pertractare posset. His addebant; Reverentiam deberi antiquis Regulis S. Benedicti, S. Augustini, S. Basilii, nec tam longe ab iis Instituti novitate & nimio rigore recedendum esse, quasi vero nos, inquiebant, *patribus nostris sanctiores & meliores fieri speravimus.*

Sæcul. XIII.  
A. C. 1219.

*mus.* Cardinalis, captata occasione, in privato colloquio ista Francisco objecit, tanquam principia certissima, quibus omne humanum Regimen niti oporteret. Sed hæc industria nequiquam sefellit sagacitatem Francisci, qui de loco, ubi apud Cardinalem sedebat, surgens, manu reverenter tamen, correptum, ad Fratres in Capitulo congregatos deduxit, ibique orationem exorsus est in hunc modum: *Fratres mei! Cari Fratres! Deus vocavit me, ut in via simplicitatis & humilitatis stultitiam Crucis sequerer, dixitque mihi: Francisce, volo, ut hoc novissimo tempore hominibus insanire videaris, atque tam factis quam sermonibus Crucis stultitiam prædices. Volo, ut tu tuique præter me nihil intueamini, meque solum, sine alia vita Regula, imitemini. Parcite itaque, nec mihi alterius Regulae mentionem insicite, præter illam, quam Dominus mihi ostendere dignatus est. Timeo, ne illi, qui ab ea desiectunt, aliosque abstrahunt, vindictam divinam experiantur, & tandem ad eandem viam non sine suo pudore redire compellantur.* Tumque ad Cardinalem conversus, viri illi doctissimi, inquit, quos mihi tua Dominatio tantopere laudat, prudentia humana te, Deumque decipere vellent, sed se ipsos fallunt, eum Opus, quod Iesus Christus ad eorum,

rum, meamque indigni Servi sui, salu- Sæcul. XIII.  
tem præcipit, destruere aggrediuntur. A. C. 1219.

Ego enim nihil eorum, quæ facio, dicove,  
sibi metipsum tribuo, sed omnia inter lon-  
gus preces penso cum Patre cælesti, qui  
nobis suam voluntatem signis manifestis  
indicavit. His dictis Franciscus de cœ-  
tu se proripuit.

Cardinalis, admiratus fervorem, quo  
locutus fuerat, & perspicacitatem, qua  
secreta cordium, & quidquid ad regi-  
men Ordinis pertineret, protinus co-  
gnoscebat, ad viros Religiosos ait: *Cari  
Fratres mei, audivistis, quæ ipse Spiri-  
tus Sanctus per virum Apostolicum lo-  
cutus sit. Cavete igitur, ne Deum vo-  
bis ita faventem ingrato animo offen-  
datis, qui vere in isto viro paupere est,  
& per os ejus loquitur. Submittamini,  
eique obedite, si Deo placere cupitis,  
nec fructum Vocationis vestræ perdi-  
tum vultis. Expertus scio, haud fa-  
cile Franciscum falli, vel a via, quam ele-  
git, retrahi posse.* Cardinali ita differen-  
ti illi quoque, quibus prius contraria  
sententia steterat, consenserunt.

§. XXI.

*Fratres Minores subjiciantur  
Episcopis.*

Complures Fratres ex provinciis, ultra  
mare positis, ad hoc Capitulum se

n. 26.

COR.

Sæcul. XIII.  
A. C. 1219.

contulerant, remedium quæsituri, quod in quibusdam locis pessime habiti fuissent, quia nullas literas authenticas exhibuerant, Institutum suum ab Ecclesia fuisse approbatum. Præterea querebantur, quod sibi licentia Verbum Dei prædicandi denegaretur, & Franciscum rogabant; a Papa privilegium obtinerent, quo ubique prædicare, etiam sine consensu Episcoporum, possent. His sanctus Vir indignabundus respondit: *Quid hoc sibi vult, Fratres, an voluntatem Dei non agnoscitis? præcipit, ut nobis prius Superiorum & Præpositorum animos humilitate & obsequiis conciliemus, ac deinde verbo & exemplo eorum subditos lucremur. Si viderint Episcopi, vos sancte vivere, eorumque auctoritati nocere non velle, ipsi vos rogabunt, ut eos adjuvetis, & laboretis pro salute animarum, ipsis commissarum. Advocabunt vos, audient, & imitabuntur. Privilegium vestrum singulare sit, nullum habere privilegium, quod vos spiritu superbiæ inflaret, auctoritatem, aliis noxiam, vobis conciliaret, ac jurgia pareret (\*)*. Aliqui referebant, incidisse

(\*) Haud dubie admiratio subibit, Audite Lector, quod invitis & repugnantibus omnibus SS. Ordinum Fundatoribus, nihilominus Exem

se in complures Parochos duræ cervicis, Sæcul. XIII.  
 quos nec precibus, nec ulla industria, A. C. 1219.  
 nec morum humilitate, nec pietate vi-  
 tæ flectere potuissent, ut licentiam in  
 suis parochiis prædicandi sibi concede-  
 rent, & aliquod subsidium sustentando  
 corpori necessarium sibi a parochianis  
 porrigi paterentur. Franciscus respon-  
 dit: *Eratres mei, missi sumus ad auxi-  
 lium Presbyteris ferendum, & supplen-  
 dos eorum defectus. Quilibet recipiet* Coll. 12. to. 3.  
*mercedem suam non potestati, sed labori* <sup>opusc.</sup>  
*suo comparatam. Nihil Deo magis gra-  
 tum, quam salus animarum, quas faci-  
 lus lucrabimur, si amicitiam Presbyte-  
 rorum coluerimus, quam si nos dissidia  
 dividant. Si Sacerdotes populorum sa-  
 luti obstant, Deus pœnas exiget. Vos  
 vero si filii pacis estis, & Clericos &  
 populum vobis devincietis, eritque hoc  
 obsequium Deo magis acceptum, quam  
 si Fidelium animos quidem caperetis,  
 Clericis vero poneretis scandalum. Ve-  
 strum est Clericorum vitia tegere, ne-  
 gligentia remedium afferre, & nibilo-  
 minus*

Exemtionem ab aliqua saltem parte Jurisdic-  
 tionis ordinariæ Episcoporum invehi potuerint.  
 Nempe tam Summis Pontificibus, quam SS. Fun-  
 datorum filiis potiora pro Exemtione videban-  
 tur argumenta, quæ in Præfatione hujus Partis  
 retuli.

Sæcul. XIII. *minus virtute humilitatis omne homi-*  
A.C. 1219. *num genus vincere.*

§. XXII.

*S. Francisci Literæ.*

Ceterum Literas testes & commenda-  
 titias, de Approbatione sui Instituti  
 Franciscus Fratribus proficiscentibus ne-  
 cessarias judicavit, & suadente Cardina-  
 nale Protectore, Bullam in hunc finem  
 ab Honorio Papa die undecima Junii  
 anno millesimo ducentesimo decimo  
 nono datam obtinuit, ad omnes Episco-  
 pos aliosque Præpositos Ecclesiasticos  
 directam, in qua Fratres Minores tan-  
 quam viros Apostolicos laudat, horta-  
 turque, ut eos benigne excipiant. Hæc  
 prima omnium Bulla est novi Ordini  
 concessa. Capitulo soluto Franciscus,  
 Discipulorum suorum præcipuis in di-  
 versas provincias, cum delecto sociorum  
 numero, missis, sibi ipsi cum duodecim  
 aliis prædicationem in Syria & Ægypto  
 destinavit. Delegatis vero suis tres Epi-  
 stolas tradidit, quarum prima ad Episco-  
 pos & Clericos cujuscunque Diocesis,  
 secunda ad Rectores, Consules, Magi-  
 stratus, tertia ad sui Ordinis Custodes  
 directa est, quibus præcipiebat, ut ista-  
 rum literarum plura exempla describi  
 & distribui curarent. In Epistola ad vi-  
 ros Ecclesiasticos hortatur, ut maxima

revera

Sæcul. XIII.

A. C. 1219.

reverentia tractent, Domini Nostri Corpus & Sanguinem, quem aliis Fidelibus administrandi honor ipsis obtingit, caute sanctissimum Mysterium in vasis pretiosis custodiant, & decore, quo opus fuerit, deferant. Vult etiam, ut Verbum & Nomen Dei, ubicunque scripta occurrant, venerentur. Epistolæ ad Magistratus hæc est summa: *Considerate, diem mortis appropinquare. Obsecro, tanta quantam vobis debeo submissione; ne propter hujus mundi curas, quibus occupamini, Dei & mandatorum ejus obliviscamini, nam in Psalmis legimus: Maledicti qui declinant a mandatis tuis, tempore mortis, auferetur ab eis, quidquid habere videbantur, & quo magis sapientes ac potentes in hoc mundo fuerint, eo magis in inferno cruciabuntur. Suadeo igitur; Domini mei, omnibus rebus aliis postpositis, pœnitentiam agite, & Corpus ac Sanguinem Domini Nostri humili corde recipite. Potestatis honorem, quem vobis contulit, Deo redite, quotidie vespere populum moneri jubete, ut Deo gratias dicat. Nisi feceritis, certissime in die Judicii rationem reddere cogemini. Qui scriptum illud domi suæ custodient, & in eo præcepta servabunt, bis benedicet Deus.*